
 

LIETUVOS TRANSPORTO SAUGOS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS ĮSAKYMO 

„DĖL MOTORINĖS TRANSPORTO PRIEMONĖS PRIPAŽINIMO ISTORINE MOTORINE TRANSPORTO PRIEMONE 

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PROJEKTO 

DERINIMO PAŽYMA 

 

2020 m. rugsėjo 18 d. Nr. 27B-65 

 

Pastabą pateikė Pastabos ir pasiūlymai 
Žyma apie priimtas ir nepriimtas (nurodyti 

motyvus) pastabas ir pasiūlymus 

Lietuvos istorinių 

transporto priemonių 

išsaugojimo asociacija 

„Retromobile“ 

2020-07-20 raštas 

Nr. 20/07/20-5 

(2020-07-21 raštas Nr. 

13B-9318, 

2020-07-22 raštas 

Nr. 13B-9399) 

 

2020-07-24 raštas 

(2020-07-24 raštas 

Nr. 13B-9562) 

 

 

<...> 

Minėtas aprašas neatlaiko net minimalios kritikos, jame 

nėra pasisakyta nei apie restauruotas, autentiškas ir 

kitokio tipo bei pobūdžio transporto priemones, kurios 

neturi ir negali turėti originalumo, tačiau per tam tikrą 

laikotarpį sugrąžintos į pirminę gamintojo sukurtą stadiją.  

Įsakymo projekto iniciatoriai painioja transporto 

priemonės techninę būklę su istorine būkle. Sąvoka 

„restauruota“ apskritai yra vartojama neigiama prasme, 

nors – restaurúoti [lot. restaurare]: atnaujinti, atkurti 

pirmykštę būklę.  

Įsakymo projekte nepasisakyta, ką daryti tuo atveju, jei 

transporto priemonei yra galiojanti techninė apžiūra, o 

valdytojas tenori jai suteikti istorinį statusą. Visa įsakymu 

numatyta tvarka tesusiveda į techninę apžiūrą, bet ne į 

istorinę tiesą. 

Siūlomiems pakeitimams nepritariame iš esmės. 

 Su minėtu reglamentavimu nesutinkame, nes, kaip jau ir 

buvo minėta, istorinės transporto priemonės statusas 

sutapatinamas su transporto priemonės technine būkle, o 

tai iš esmės yra du skirtingi dalykai.  

Siūlomiems pakeitimams nepritariame iš esmės. 

Asociacija „Retromobile“, susipažinusi su Lietuvos 

transporto saugos administracijos (toliau  – 

Administracija) siūlymais, jiems nepritaria ir teikia 

siūlymus Motorinės transporto priemonės pripažinimo 

istorine motorine transporto priemone tvarkos 

Atsižvelgta iš dalies. 

1. Lietuvos transporto saugos administracijos 

direktoriaus įsakymo „Dėl Motorinės transporto 

priemonės pripažinimo istorine motorine transporto 

priemone tvarkos aprašo patvirtinimo“ projektas 

pakeistas iš esmės. 

2. Įgalioti vieną asociaciją vykdyti motorinių 

transporto priemonių vertinimą ir pripažinimą 

istorinėmis motorinėmis transporto priemonėmis 

galima tik įstatymu. 



pakeitimui. Pakeitimo esmė – istorinių transporto 

priemonių vertinimą perduoti asociacijai, vienijančiai 

istorinių transporto priemonių klubus – Lietuvos istorinės 

technikos organizacijų rūmams (toliau – Asociacija). 

Siūloma Asociacijai perduoti vykdyti veiklas, susijusias 

ne tik su vertinimo procesu, bet ir su administravimo 

funkcijų vykdymu, t. y.:  

1. transporto priemonės pripažinimo istorine tvarkos 

nustatymas;  

2. istorinių transporto priemonių įtraukimas į sąrašus 

(duomenų bazės sukūrimas);  

3. istorinės transporto priemonės statuso netekimas 

(išbraukimas iš istorinių transporto priemonių sąrašų);  

4. vertinimo pažymų-sertifikatų išdavimas (formos 

nustatymas);  

5. asmenų įrašymas į vertintojų sąrašus;  

6. asmenų išbraukimas iš vertintojų;  

7. vertintojų kvalifikacijos nustatymas;  

8. vertintojų kvalifikacijos tobulinimas;  

9. vertinimo kainos nustatymas;  

10. kylančių ginčų reguliavimas;  

11. diskusijų organizavimas istorine technika 

besidomintiems asmenims (seminarai, konferencijos ir 

kt.);  

12. raštų, pažymų ir kt. išdavimas.  

Siūlomo teisės akto pakeitimo esmė:  

1. Transporto priemonių vertinimą atlieka Asociacijos 

ekspertai, paskirti iš Asociacijos nariais esančių klubų.  

2. VĮ „Regitra“ vaidmuo išlieka nepakitęs. Ji išduotų 

valstybinius istorinius numerius įrašo istorinių transporto 

priemonių duomenų bazėje pagrindu, transporto 

priemonės valdytojui kreipiantis dėl istorinio valstybinio 

numerio išdavimo.  

3. Techninių apžiūrų centrų vaidmuo išliktų nepakitęs. Jie 

vertintų istorinių transporto priemonių techninę būklę.  



4. Administracijos vaidmuo pasikeistų. Jai nereikėtų 

administruoti istorinių transporto priemonių pripažinimo 

tvarkos, įtraukti / išbraukti transporto priemones iš 

duomenų bazės, spręsti kylančių ginčų ir t. t. Tokiu būdu 

Administracija sutaupytų tiek materialiųjų, tiek 

žmogiškųjų išteklių.  

Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų 

ministerijos 2020-07-22 

raštas Nr. 1D-3706 

 

(2020-07-22 raštas Nr. 

13B-9374) 

1. Projekte siūloma atlikti istorinės transporto priemonės 

pripažinimą, remiantis Motorinių transporto priemonių ir 

jų priekabų registravimo taisyklėmis
1
 ir atliekant 

transporto priemonės identifikavimą, nustatant, ar istorinė 

transporto priemonė turi konstrukcinių pakeitimų ir jos 

identifikavimo kodas atitinka transporto priemonės 

konstrukciją. 

„Regitra“, registruodama transporto priemones, tikrina, ar 

transporto priemonė atitinka patvirtintą tipą, ar transporto 

priemonei yra suteiktas individualus transporto priemonės 

patvirtinimas, išskyrus tas transporto priemones, kurioms 

Lietuvos Respublikoje transporto priemonės patvirtinimas 

neturi būti atliekamas. Remiantis Motorinių transporto 

priemonių, priekabų ir šių transporto priemonių 

sudedamųjų dalių atitikties įvertinimo atlikimo taisyklių 

patvirtinimo tvarka
2
, istorinėms transporto priemonėms 

taikoma atitikties įvertinimo išimtis. Registruojant 

transporto priemones, kurioms netaikomas atitikties 

įvertinimas (pavyzdžiui: sportinius automobilius, 

autokatafalkus, gaisrines transporto priemones, transporto 

priemones viešajai tvarkai palaikyti, specialios paskirties 

transporto priemones statybų funkcijoms atlikti), 

remiamasi pareiškėjų pateikta informacija, atliekamos 

vienodos registravimo ir transporto priemonės 

identifikavimo procedūros. „Regitra“ nekvestionuoja 

Atsižvelgta 

                                                
1 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2001 m. gegužės 5 d. įsakymas Nr. 260 „Dėl Motorinių transporto priemonių ir jų priekabų registravimo taisyklių 
patvirtinimo“. 
2 Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2009 m balandžio 28 d. įsakymo Nr. 3-169 „Dėl Motorinių transporto priemonių, priekabų ir šių transporto priemonių 

sudedamųjų dalių atitikties įvertinimo atlikimo taisyklių patvirtinimo“ 5 punktas. 



pareiškėjų pateiktos informacijos ir pripažįsta faktą, kad 

transporto priemonei netaikomas atitikties įvertinimas. 

Transporto priemonės įregistravimas nepatvirtina, kad 

„Regitra“ atliko transporto priemonių pripažinimą dėl 

transporto priemonės atitikties įvertinimo netaikymo. 

Pavyzdžiui, registruojant sportinį automobilį „Regitra“ 

neatlieka sportinio automobilio pripažinimo, o remiasi 

pareiškėjo pateiktu Lietuvos sporto federacijos išduotu 

sportinio automobilio pasu. Įregistravus transporto 

priemones, kurioms netaikomas atitikties įvertinimas, 

Kelių transporto priemonių registre yra išviešinama 

informacija apie transporto priemonės statusą ir jos 

paskirtį viešajame eisme. 

Įsakymo projekte numatyta, kad privalomosios transporto 

priemonių techninės apžiūros įmonė, vertindama istorinės 

transporto priemonės atitiktį, privalo patikrinti motorinės 

transporto priemonės originalumą. Pažymėtina, kad 

techninės apžiūros įmonių ekspertai, vertindami istorinių 

transporto priemonių reikalavimus
3
, turi įvertinti, ar 

istorinė transporto priemonė turi konstrukcinių pakeitimų, 

t. y. ar transporto priemonė yra rekonstruota, restauruota, 

modifikuota ar kitaip pakeista, kai prie esamos transporto 

priemonės pridedamos naujos dalys, komponentai, 

sistemos, nenumatytos transporto priemonės gamintojo, ir 

tai keičia bendrą transporto priemonės išorinį vaizdą, 

technines savybes, todėl transporto priemonė neatitinka 

gamintojo nustatytų techninių savybių. Manome, kad, 

vadovaujantis viešojo administravimo gerąja praktika, 

negali būti atliekama tokia pati kontrolė, kokia jau 

vykdoma pagal kitas procedūras. Šiuo atveju būtų 

atliekamas techninės apžiūros įmonių ekspertų istorinės 

transporto priemonės įvertinimo dubliavimas, jeigu 

„Regitra“ vertintų, ar istorinė transporto priemonė turi 

                                                
3 Lietuvos transporto saugos administracijos direktoriaus įsakymo „Dėl Valstybinės kelių transporto inspekcijos prie Susisiekimo ministerijos 2008 m. liepos 29 d. 

įsakymo Nr. 2B-290 „Dėl Techninių motorinių transporto priemonių ir jų priekabų reikalavimų“ pakeitimo“ projekto XIV skyrius. 



konstrukcinių pakeitimų. Taip pat atkreipiame dėmesį, 

kad Įsakymo projekte neapibrėžta originalios transporto 

priemonės sąvoka. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūlome istorinės 

transporto priemonės įvertinimą ir pripažinimą atlikti 

privalomosios transporto priemonių techninės 

apžiūros įmonėse, o ne „Regitroje“, kuri neturi tam 

kompetencijos ir nustatytų įgaliojimų. 

 2. Įsakymo projekte siūloma atlikti 10 metų terminuotą 

(laikiną) istorinės transporto priemonės registraciją. 

Įregistravus istorinę transporto priemonę 10 metų 

laikotarpiui, transporto priemonė būtų išregistruojama, 

jeigu po nustatymo termino pareiškėjas nesikreiptų (nors 

ir turėtų naują istorinės transporto priemonės įvertinimą) 

dėl transporto priemonės registracijos pratęsimo. Dėl to 

būtų sukuriama papildoma administracinė našta. 

Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos saugaus eismo 

automobilių keliais įstatyme įtvirtinta nuostata dėl 

motorinės transporto priemonės ir (ar) priekabos leidimo 

dalyvauti viešajame eisme sustabdymo. Dalyvavimas 

eisme sustabdomas, kai neatlikta ar negalioja motorinės 

transporto priemonės ir (ar) priekabos privalomoji 

techninė apžiūra. Pašalinus priežastis, lėmusias motorinės 

transporto priemonės ir (ar) priekabos leidimo dalyvauti 

viešajame eisme sustabdymą, Lietuvos Respublikos kelių 

transporto priemonių registro tvarkytojas panaikina šio 

leidimo sustabdymą ir motorinė transporto priemonė ir 

(ar) priekaba vėl gali dalyvauti viešajame eisme. 

Techninės apžiūros atlikimo apraše
4
 istorinėms transporto 

priemonėms nustatytas privalomosios apžiūros 

periodiškumas – 60 mėnesių. 

Siūlome istorinės transporto priemonės įvertinimą ir 

pripažinimo terminą reguliuoti, atsižvelgiant į 

Atsižvelgta 

                                                
4 Privalomosios transporto priemonių techninės apžiūros atlikimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2008 m. spalio 24 d. įsakymu 

Nr. 3-406 „Dėl Privalomosios transporto priemonių techninės apžiūros atlikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 30.14 papunktis. 



privalomosios apžiūros periodiškumo ciklus. Istorinės 

transporto priemonės dalyvavimas eisme galėtų būti 

sustabdomas arba atnaujinamas, jei būtų atlikta ar 

galiotų motorinės transporto priemonės ir (ar) 

priekabos privalomoji techninė apžiūra. Šiuo atveju 

pareiškėjui nebūtų sukuriama papildoma 

administracinė našta dėl transporto priemonės 

registracijos pratęsimo. 

 3. Manome, kad patvirtinto naujojo Motorinės transporto 

priemonės pripažinimo istorine motorine transporto 

priemone tvarkos aprašo įsigaliojimas turėtų būti 

atidedamas ne mažiau kaip 4 mėnesiams, kad būtų 

galima atitinkamai pakeisti Motorinių transporto 

priemonių ir jų priekabų registravimo taisykles ir 

tokiais atvejais vykdomas transporto priemonių 

registravimo procedūras. 

Atsižvelgta 

Lietuvos istorinių 

automobilių ir 

motociklų mėgėjų 

asociacijos 2020-07-21 

raštas 

(2020-07-21 Nr. 13B-

9319) 

Konkrečių pastabų pateiktam derinti Lietuvos transporto 

saugos administracijos direktoriaus įsakymo „Dėl 

Motorinės transporto priemonės pripažinimo istorine 

motorine transporto priemone tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ projektui (toliau – Įsakymo projektas) 

nepateikta. 

Įsakymo projektui nepritarta iš esmės. 

- 

Lietuvos istorinės 

technikos organizacijų 

rūmų 2020-07-20 raštas 

Nr. 20/07/20-01R 

(2020-07-20 Nr. 13B-

9248) 

Lietuvos istorinės technikos organizacijų rūmai, 

susipažinę su Lietuvos transporto saugos administracijos  

teiktais įsakymų projektuose (Nr.20-9793, Nr.20-9794, 

Nr.20- 9795) išdėstytais siūlymais, pareiškia, jog su jais n 

e s u t i n k a.  

Pažymime, jog istorinės auto-, mototechnikos srityje 

reikia turėti ne tik technines, tačiau, ypač svarbu, – 

istorines žinias. Lietuvos techninės apžiūros įmonių 

asociacija „Transeksta“ – tai transporto priemonių 

techninės srities specialistų asociacija, kuri neturi nieko 

bendro su istorinių motorinių transporto priemonių 

istorija, jų nustatymu bei vertinimu. 

- 



Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministerijos 

2020-07-17 raštas Nr. 2-

3589 

(2020-07-17 raštas Nr. 

13B-9148) 

Susisiekimo ministerijai kelia susirūpinimą siūlomas iš 

esmės naujas teisinis reglamentavimas dėl motorinių 

transporto priemonių pripažinimo istorinėmis ir jo 

įgyvendinimo praktikoje perspektyvos. Atsižvelgdami į 

tai, išvados dėl Įsakymų projektų neteiksime.  

Siūlome minėtus projektus ir naują siūlomą 

reglamentavimo koncepciją išsamiau pristatyti 

Susisiekimo ministerijai ir suinteresuotoms institucijoms 

ir juos kartu aptarti.  

Atsižvelgta 

Lietuvos techninės 

apžiūros įmonių 

asociacijos 

„Transeksta“ 2020-07-

16 raštas Nr. 87 

(2020-07-16 Nr. 13B-

9095; 2020-07-16 Nr. 

13B-9085) 

<...> Įvertinus tai, kas išdėstyta aukščiau, siūlome 

Įsakymo projektą peržiūrėti iš esmės, suderinant su kitų 

teisės aktų nuostatomis bei įvertinant Europos Sąjungos 

šalių patirtį vertinant istorines motorines transporto 

priemones. 

 

Atsižvelgta 

 

___________________ 


